kıraati, şiir ve ahbâr rivayeti gibi ilimler ile uğraşmaktaydılar.15

Basra’da Ebû’l-Esved’le başlayan nahiv çalışmaları daha sonra öğrencileri

tarafından sistemli bir şekilde devam ettirilmiştir. Bu ekolün ilk temsilcileri; Kur’ân

ve gramer ilimlerini Ebû’l-Esved’ten öğrenen Nasır b. Asım el-Leysî (ö. 89/707), şiir

râvilerinden olan ‘Anbese b. Ma’dân (ö. 100/718’den sonra), şiir râvilerinden olup

aynı zamanda kıraat âlimi ve nahvî kaideleri daha belirgin ve anlaşılabilir hale

getirmesi hasebiyle nahiv ilmini vaz‘ eden kişi olarak anılan Abdurrahman b. Hürmüz

(ö. 117/735), kıraat ve hadis alanında âlim olan Yahya b. Ya‘mer’dir. (ö. 129/746) Adı

geçen bu âlimler aynı zamanda Basra nahiv okulunun ilk tabakasını oluşturmuşlardır.16

Basra dil ekolünün ilk tabakasından sayılan bu âlimler, Ebû’l-Esved’ten

aldıkları nahiv ilmini geliştirip, sistematik bir hale gelmesinde büyük rol

üstlenmişlerdir. Nahiv ilmini temellendirirken bu âlimler, semâ ‘ ve kıyas ilmine

Basra nahiv okulunun ikinci tabakasını; Abdullâh b. Ebî İshâk el-Hadramî (ö.

117/735), ve onun öğrencisi olan İsâ b. Ömer es-Sakafî (ö. 149/766) ve Arapça âlimi

olup aynı zamanda yedi kıraat âlimlerinden biri olan Ebû Amr b. el-‘Âlâ (ö. 154/770)

oluşturur.18

Yahyâ b. Ya’mer’in öğrencilerinden olan Abdullâh b. Ebî İshâk el-Hadramî

Arap dilinde olduğu kadar kıraat ilminde de öncü sayılan âlimlerdendir. Kıyas ilmine

çokça önem verir, nahiv ilminde ilk olarak kıyası kullanan kişi olduğu

söylenmektedir.19

İsâ b.

el-Halîl’den ders almış olmaları onun ne kadar büyük bir âlim olduğunun apaçık

göstergesidir.23

Yûnus b. Habîb (ö. 182/798), el-Halîl ile aynı dönemde Ebû Amr b. el-‘Âlâ’dan

ders görmüştür. Sîbeveyh, el-Kisâ’i ve el-Ferrâ gibi zamanının en gözde âlimlerine

hocalık yapmıştır. Sîbeveyh, el-Kitâb adlı eserinde Yûnus b. Habîb’ten nakillerde

bulunmuştur.24

el-Ahfeş el-Ekber, el-Halîl ve Yunus b. Habîb’ten sonraki dönemde Basra dil

mektebinin gramer çalışmalarını el-Asma‘î (ö. 216/831), Sîbeveyh (ö. 180/796), Ebû

Muhammed Yahyâ b. el-Mubârek el-Yezîdî (ö. 202/817) ve Ebû Zeyd el-Ensârî (ö.

215/830) tarafından yürütüldüğü görülmektedir.25

Basra dil ekolünün en parlak âlimlerinden biri olan Sîbeveyh, küçük yaşlarda

Basra’ya hadis ve fıkıh ilmi tedrisatı için gelmiş, ‘Îsâ b. Ömer es-Sakafî, Hammâd b.

Seleme ve Ebû Zeyd el-Ensari gibi âlimlerden dersler almıştır. Sîbeveyh’i nahiv ilmi

tahsiline yönlendiren sebep ise hocası Hammâd’tan ders aldığı vakit gramer hatası

yapması ve bu hatadan utanç ve üzüntü duyması olarak gösterilir. Her şeyden önce

nahiv ilmi okuması gerektiğini düşünen Sîbeveyh, el-Halîl’in yanına giderek onun en

gözde talebelerinden biri olmuştur. el-Halîl’den sonra nahivde, zamanının en bilgini

olarak gösterilmiş Kutrub (ö. 206/821) ve Ebû’l-Hasan el-Ahfeş (ö. 215/830) gibi

alimler kendisinden ders almıştır.26

Sîbeveyh’in, Arap dili gramer kaidelerini en ayrıntılı şekilde açıklayan el-Kitâb

adlı eseri, Basra dil ekolu için esas olarak görülmüştür. Bu meşhur esere uzun bir süre

izah, ikmal, ihtisar, şerh ve tenkitte çerçeve olarak rol biçilmiştir.

Sîbeveyh’in gözde talebelerinden

olan el-Mustenîr, her gün sabahın erken vaktinde soru sormak için hocasının kapısında

beklediği için ateş böceği anlamına gelen Kutrub lakabı ile tanınmaktadır.28

Basra nahiv okulunun I. Abbasî asrındaki son temsilcileri sayılan âlimler; Ebû

Ömer el-Cermî (ö. 225/839), Ebû Muhammed et-Tevvezî (ö. 238/852), Ebû Hatim es-

Sicistânî (ö. 255/866), Ebû’l-Fadl er-Riyaşî (ö. 257/870) ve Ebû Osman el-Mâzinî’dir.

(ö. 247/861)29

Basra nahiv okulunun daha sonraki dönemi el-Müberrid (veya el-Muberred)

lakabıyla tanınan Ebû’l-Abbâs Muhammed b. Yezîd (ö. 285/898) ve öğrencileri

tarafından sürdürülmüştür. el-Cermî ve el-Mâzinî gibi ileri gelen âlimlerden ders alan

el-Muberrid, o dönemdeki Kûfe nahiv ekolünün öncüsü olan Sa‘leb ile ilmî

tartışmalara girmiştir. Kıyas ilmine oldukça önem veren el-Müberrid birçok eser

kaleme almıştır.

Cafer Muhammed b. Abdillâh b. Kâdim (ö. 251/865)40 ve Ebû’l-Abbâs Sa‘leb’tir (ö.

291/903).

Aslen Farslı olup Bağdat’ta dünyaya gelen Ahmed b. Yahyâ b. Zeyd b. Seyyâr

Ebû’l-‘Abbâs Sa‘leb, henüz on sekiz yaşında iken nahiv ilmiyle meşgul olmuş, yirmi

üç yaşına geldiğinde ise kendi eserini telif etmeye başlamıştır. Muhammed b. Sellâm

el-Cümahî, İbnü’l-‘Arabî, Alî b. el-Müğîre, Seleme b.

ve Mekke gibi yerleri tekrar geri alarak hâkimiyeti altına katmıştır. I. Yûsuf’un

ölümünden sonra taht kavgaları devam etmiştir. Nitekim I. Yûsuf’un ölümünden sonra

oğullarından el-Melikü’l-Eşref II. Ömer (694/1295) tahta geçerken diğer oğlu Dâvûd

kardeşinin hükümdarlığını kabul etmeyerek isyan etmiş ve neticesinde hapse

atılmıştır. Çok geçmeden II. Ömer vefat edince yerine kardeşi Dâvûd geçmiştir. 74

el-Melikü’l-Müeyyed Dâvûd (696/1296)75 tahta geçtikten sonra Hacce

bölgesinde isyana kalkışan kardeşi Melik Mes‘ûd’u yendikten sonra devletin

sınırlarını genişletmiştir. el-Melikü’l-Müeyyed Dâvûd’un ölümünün ardından, el-

Melikü’l-Mücâhid Ali (721/1321) tahta çıkmıştır.76 Yaklaşık bir yıl sonra tahttan

indirilen el-Melikü’l-Mücâhid Ali tekrar tahta çıkmış, o dönemin Memlük sultanı

Muhammed b. Kalavun’un da yardımıyla, düzeni tekrar kurmayı başarmıştır. Tahtta

kaldığı süreden ölünceye kadar birçok isyan ile uğraşmak zorunda kalmıştır. el-

Melikü’l-Efdal Abbas (764/1363)77 dönemi de isyanlarla geçmiş ve öldükten sonra

yerine çok genç yaşta olan oğlu el-Melikü’l-Eşref I. İsmâil (778/1377) geçmiştir.

İsyanları bastırarak kaybedilen toprakları geri alma başarısı gösteren I. İsmâil, Zeydî

imamı el-Mansûr Ali’yi de ağır bir yenilgiye uğratmıştır.78

I. İsmâil vefat ettikten sonra yerine, el-Melikü’n-Nâsır Ahmed (803/1400) tahta

geçmiştir. Taht kavgalarının ve çekişmelerinin yoğun yaşandığı bu dönemde Resûlî

hanedanında çöküş dönemi başlamıştır. Nitekim el-Melikü’n-Nâsır Ahmed vefat

ettikten sonra Resûlîler, artık küçük hanedanlıklara ve küçük yaştaki sultanların

yönetimlerinin ellerine düşmüştür.

lakin bu şartların hepsini veya bir kısmını taşımayan kıraatler de şâz kıraatler olarak

kabul edilmiştir. Adı geçen şartlara uyan ve mütevâtir oldukları hakkında genel olan

görüşe göre ittifak bulunan yedi kıraat vardır. Bu kıraatler; Abdullah b. Âmir el-

Yahsubî (ö. 118/736), Abdullah b. Kesîr (ö. 120/738), Asım b. Ebî Necûd (ö. 128/746),

Ebû Amr b. ‘Alâ (ö. 154/771), Hamza b. Habib ez-Zeyyât (ö. 156/773), Nafî‘ b.

Abdurrahman (ö. 169/786) ve Ali b. Hamza el-Kisaî’ye (ö. 189/805) aittir.129

Daha sonra bu isimlere Ebu Cafer el-Kârî (ö. 130/748), Yakup b. İshak el-

Hadramî (ö. 205/821), Half b. Hişâm’da (ö. 229/844) eklenerek sahih kıraatlerin sayısı

ona çıkarılmıştır. Âlimler, bu on kıraatin yukarıda zikredilen mütevâtir kıraatin

şartlarını taşıdığına dair görüş birliğine varmışlardır. Ayrıca senedinin sahih Hz.

125 Suyûtî, el-İktirâh, 39.
126 Abdülkâdir b. Ömer el-Bağdâdî, Hizânetü’l-edeb (Kahire: Mektebetu’l-Hâncî, 1997), 1/9.

zikrederek ispatlamışlardır.130

Şâz kıraatler; yukarda sayılan mütevâtir kıraat şartlarını barındırmayan,

kısacası bu on kıraatin dışında kalan kıraatler olarak kabul edilmiştir. Şâz kıraatlerin

bir kısmını şöyle sıralamak mümkündür; Â‘meş (ö. 148/765), Hasan-ı Basrî (ö.

110/728), Yahya el-Yezîdî (ö. 202/817), İbn Muhaysın (ö. 123/741), Talha b. Musarrıf

(ö. 112/730), Müslüm b. Cündüb (ö. 106/724).131

Sonuç olarak zikredilen görüşler neticesinde, bir kısım nahiv âlimi, bunlardan

sadece mütevâtir kıraatlerin nahivde delil olarak kullanılabileceği görüşünü

benimsemektedir. Bazı âlimler de mütevatir olsun, şâz olsun bütün kıraatlerin delil

sayıldığı görüşündedirler.

2.2.1.1.

savunulan gerekçeleri incelemeye çalışacağız.

2.2.2.1. Hadisle İstişhâdı Kesinlikle Caiz Görmeyenler

Arap dili gramer âlimlerinden bazıları, Hadis’le istişhâdın, dilbilimi ile ilgili

alanlarında kesinlikle delil olarak kullanılamayacağını savunmuşlardır. Bu görüşün

öncüsü olarak kabul edilen Ebû Hayyân (öl. 745/1344) et-Tezyil ve’t-tekmîl adlı

eserinde, hadisle çokça istişhâdta bulunan İbn Mâlik’i eleştirdiği bilinmektedir. Ebû

Hayyân bu konuda, nahiv ilmini belirleyen ve Arap diline yön veren Basra nahiv

ekolünden; İsâ b. Ömer es-Sakafî (öl. 149/766), Ebû Amr b. el-Alâ el-Mâzinî (öl.

154/771), el-Halîl b. Ahmed el-Ferahidî (öl. 175/791), Sîbeveyh, Ebû Bişr Amr b.

157 Bakara, 2/284.
158 Hermî, el-Muharrar fî’n-nahv, 3/1067.
159 Hüseyin Tural, “Arap dilinde şiir ve hadisle istişhâd meselesi” 9 (30 Haziran 1990), 70-71.

Osman b. Kanber (öl. 180/796), Kûfe nahiv ekolünden, el-Kisâî Ali b. Hamza b.

Abdullah el-Kufî (öl. 189/805), Ali b. el-Mübarek el-Ahmer (öl. 194/810), Hişâm b.

Mu'aviye ed-Darîr (öl. 209/824) gibi ne mutekaddimûn dönemi âlimlerinden, ne de

müteahhirûn dönemi âlimlerinden hiçbirinin, İbn Mâlik gibi hadisle çokça istişhâd

yapmadığını ifade etmektedir.160

Ebû Hayyân, yukarıda yaptığı gerekçeden sonra iki sebep daha sayarak, hadisle

istişhâdın bu sebeplerden ötürü kesinlikle caiz olamayacağını aktarır.

Hadis ilminin Arap dilindeki önemini vurgulayan âlimler dil ve lehçe

bakımından Arapların en fasîhi ve Cevâmiu’l-Kelimi (özlü sözlüsü) olarak kabul

edilen, Hazreti Muhammed'in (s.a.v.) hadislerini, Arap dilinin külli kaidelerini tespit

etmekte şahit ve delil olarak kullanmışlardır.163

İbn Mâlik (öl. 672/1273), İbn Hişâm, (öl. 761/1360), ed-Demâminî (öl.

827/1424) gibi âlimler kendi eserlerinde hadisle çokça istişhâtta bulunmuşlardır.

Yukarıda da zikrettiğimiz İbn Mâlik sıkça hadisi şahit olarak kullandığından dolayı

Ebû Hayyân’ın muhalefet ve eleştirilerine maruz kaldığı bilinmektedir.

ed-Demâminî Şerhu’t-teshil adlı eserinde Ebû Hayyân’a cevap olarak kaleme

herhangi bir müdahalede bulunmadıklarının bir kanıtıdır. Burada istenilen, hadislerin

birçok tarikle, Hz. Peygamber’e (s.a.v.), sahabeye veya tabiinden fasîh Arapça

konuşanlara kadar ulaşmasıdır.

Dilde bozulmanın henüz yaygınlaşmadığı Arap kültürünün ortamında yetişen

Malik b. Enes (öl. 179/795), Abdulmelik b. Cureyc (öl. 150/767) ve İmam Şafii (öl.

204/820) gibi âlimlerin tedvin ettiği hadisler.

İbn Sîrîn (öl. 110/729), el-Kasım b. Muhammed (öl. 107/725 ), Raca b. Hayve

(öl. 112/730), Ali b. el-Medînî (öl. 234/848-49) gibi, hadisin mânâ olarak rivâyetine

müsaade etmeyen âlimlerden rivâyet edilen hadisler.172

İkinci grup hadisler: Bu grupta bulunan hadisler ise şahit olarak kullanılamaya

elverişli olmayan hadislerdir. Bu hadisler ilk dönemde tedvin edilmemiş olup

171 Hüseyin, Dirâsât, 178.

yaygın olarak kabul edilen görüş âlimler şairleri dört tabakaya ayırmışlardır.193

Birinci tabaka el-Câhiliyyûn: İmruu’l-Kays (öl. M. 540), Tarafa (öl. M. 540),

Antere (öl. M. 615), Zuheyr (öl. M. 610), el-A‘şâ (öl. 7/62) gibi İslamiyet öncesi

yaşamış olan şâirlerdir.

İkinci tabaka el-Muhadramûn: Lebîd (öl. 40- 41/660-661), Hassân b. Sâbit

(öl. 44/673), Ka‘b b. Zuheyr (öl. 26/646) Bu şairler Câhiliyye döneminin sonlarında

gelip, şâirlik hayatlarının bir kısmını Câhiliyye, bir kısmını da İslâmî dönemde

yaşamış olan şâirlerdir.

Üçüncü tabaka el-Mutakaddimûn veya İslâmiyyûn: Cerîr (öl. 114/732), el-

Ferazdak (öl. 114/732) ve Zurrumme (öl. 117/735) gibi şâirler bunlardandır.

Dördüncü tabaka el-Muvelledûn veya el-Muhdesûn: Üçüncü tabakadan

sonra günümüze kadar gelen şâirlerdir ki, Beşşar b. Burd (öl. 167/783) ve Ebû Nuvâs

(öl. 199/814) bunlardandır.194

İlk üç kısımda bulunan şâirlere kudamâ (eskiler) denilmektedir. Âlimlerin

birinci ve ikinci tabakadaki şâirlerin fasîh olduğuna dair ve naklettikleri şiirlerinin delil

191 Afğânî, Fî usûli’n-nahv, 20.
192 Afğânî, Fî usûli’n-nahv, 19-20.
193 Nahle, Usûli’n-nahv, 66-67; Bağdâdî, Hizânetü’l-edeb, 5-6.